UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Husitská teologická fakulta

Diplomová práce

Role motivace ve vyučování

The role of motivation in school teaching

Vedoucí práce: Autor:

PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D. Lucie Bezpalcová

Praha 2009

2

Anotace

Diplomová práce „Role motivace ve vyučování“ ve své teoretické části pojednává o

motivaci, zejména o motivaci ve vztahu ke školnímu prostředí. Věnuje se také vztahu učitele

a žáka a pedagogické komunikaci. Je zde nastíněna historie akčního výzkumu a vysvětlena

jeho podstata. Jádro práce tvoří praktická část, ve které je prostřednictvím akčního výzkumu

hodnocena výuka žáků šestého ročníku základní školy a to vzhledem k motivaci. Nedílnou

součástí práce je reflexe zjištěných dat, v závěru pak návrh na řešení problémů ve vyučování,

které výzkum ukázal.

Annotation

Diploma thesis entitled “The role of motivation in school teaching” in its theoretical

part deals with motivation, primarily with motivation in a connection with school

environment. It devotes to the relation of teacher and pupil and to the pedagogical

communication. The brief history of an action research is shown here and explained its

principle as well. The essence of this work is the practical part, where the teaching

(education) of pupils of the sixth grade of primary school is evaluated by means of an action

research. Integral part of this work is a reflection of research data. In conclusion there is a

proposal for solving the problems in teaching that has been shown by the research.
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ÚVOD

Rozhodla jsem se zpracovat diplomovou práci o roli motivace ve vyučování. Na

počátku bych ráda popsala svůj postoj, to, jakou roli hraje motivace ve vyučování pro mě.

Není nesnadné naplnit ono známé klišé „odvykládat si svoje“. Za pravé učitelské umění ale

osobně považuji zápal, zaujetí, aktivitu, úsměv – ze strany učitele? Ano, ale také jako

odpověď, tedy ze strany žáků. Není krásnějšího pocitu než opouštět třídu s pohledem na žáky,

kteří nejsou po výuce unavení, otrávení, bez zájmu, ale naopak - vidíte na nich úsměv, radost,

někteří mezi sebou diskutují, jiní mají potřebu ještě něco dodat ale také ví, co vědět mají. Je to

moment, kdy žáci, aniž by si to možná uvědomovali, učiteli mnohonásobně vrací za jeho úsilí,

které vynaložil nejen na přípravu.

Kudy vede cesta k takové odezvě od žáků? Vše již bylo napsáno v odborné literatuře a

seznámili jsme se s tím hned na začátku studia – měnit činnosti, nebýt stereotypní, zaujmout,

být taktní, legrace není na škodu, nadšení je nakažlivé... Patří sem jednoznačně i postavení

učitele ve třídě, je velice důležité nevzdálit se „své roli“, vědět, lépe řečeno cítit, co k ní

náleží.

Nástrojem pro zkoumání svého vlastního motivačního působení na žáky mi byl akční

výzkum, z jehož podstaty vyplývá i cíl mojí práce. Akční výzkum je zasazen přímo do živého

prostředí, realizuje se mezi námi ve třídě, setkává se přímo s lidmi, o které se zajímá. Akční

výzkum mapuje jednotlivé akce s ohledem na to, co chceme zjistit. Pokud si vybereme akční

výzkum, s výsledným „zjištěním“ jde ruku v ruce také „řešení“. Výzkum jsem prováděla ve

své výuce žáků šestého ročníku. Zajímalo mě, jaký vliv mají vyučovací metody a formy na

motivaci k učení v této konkrétní třídě. Je důležité si uvědomit, že akční výzkum

nepředpokládá výsledky, které je možno zobecnit, jde o výsledky, které platí právě a jedině

pro pozorovanou skupinu.

Přínos akčního výzkumu je možné posuzovat hned v několika sférách – pro sféru třídy

(v našem případě) má nesporný význam fakt, že nejde pouze o zmapování aktuálního stavu,

ale že nedílnou součástí je i návrh řešení, nápad, inovace – v našem případě tedy – jak lze
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vyučovací metody a formy využívat tak, aby žáci byli více motivováni. Další sféru tvoří

učitel, který se pro tento případ stává výzkumníkem, řídí svůj výzkum, je jeho součástí,

spoluaktérem, může ho dle svých potřeb upravovat, měnit. Jaký přínos má tedy akční výzkum

pro učitele? Jedna odpověď se nabízí ihned – akční výzkum je svým způsobem nástroj, jak

může učitel zjistit významné aspekty vyučování ve vlastní třídě. Nelze však opomenout i jiný

důležitý „vliv“, který akční výzkum bezesporu má, jde o zamyšlení se nad sebou, získání

zpětné vazby, rozvoj sebereflektivní kompetence.

Vždy máme co zlepšovat a jedním ze způsobů, jak zjistit, co a jak je třeba zlepšit, je

právě akční výzkum. Výzkum, který učiteli umožní reflektovat svoji práci, objevit určité

problémy ve své praxi a pracovat na jejich změně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část práce se nejprve věnuje motivaci obecně z psychologického hlediska,

v dalších kapitolách je pak motivace vztahována a zaměřena výhradně na školní prostředí.

Jsou zde uvedeny různé způsoby vzniku motivu, další podkapitoly rozebírají potřeby sociální,

výkonové a potřeby poznávání s ohledem na to, jak ovlivňují motivaci k učení. Není

opomenuta postava učitele, její vztah k žákům a prostředek realizování výchovně

vzdělávacího procesu - pedagogická komunikace. Závěr teoretické části práce je věnován

samotnému motivování žáků ve vyučování s ohledem na fakta uvedená v předchozích

podkapitolách, zvažují se a hodnotí také odměny a tresty.

Cílem této části práce je vytvořit teoretické zázemí pro část praktickou, která se o

uvedené poznatky opírá, zohledňuje je a pracuje s nimi, neboť se zabývá právě motivovaností

žáků při vyučování.

1. MOTIVACE

Motivace významně ovlivňuje lidské chování. Stává se aktivizačním činitelem,

jakýmsi hnacím motorem lidského jednání. Abychom mohli motivaci vztáhnout ke školnímu

prostředí, popsat její roli ve vztahu k učební činnosti žáků, najít určité vztahy mezi chováním

učitele a motivovaností žáků, je třeba nejprve obecně vymezit pojem motivace z pohledu

psychologie.

„Motivy jsou faktory, které aktivizují lidské chování, zaměřují je na určitý cíl a v tomto

směru je udržují po určitou dobu. Takto navozené jednání směřuje k uspokojení určité

potřeby.

Motivace bývá spojena s emočním prožitkem, který slouží jako signál určité potřeby,

jako prostředek hodnocení aktuálního stavu či situace, a stimuluje jednání, zaměřené na její

uspokojení.“1 Dle Vágnerové (2004) mohou motivy ovlivnit zaměření aktivity, intenzitu a

délku trvání této aktivity. Zdrojem motivu z hlediska vnitřního stavu je potřeba, která vydá

1 Vágnerová, M.: Základy psychologie. Praha: Karolinum, 2004, 1. vydání, s. 168.
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impulz k určitému jednání. Z pohledu vnějšího prostředí může motivačně působit pobídka, tj.

incentiva, která vyvolá vznik potřeby a z ní vyplývajícího motivu. Určitou pobídku může

poskytnout učitel, jeho působení je ale silně ovlivněno faktem, že mezi činiteli vnitřními a

vnějšími platí nepřímá úměrnost. Pokud je vnitřní potřeba silná, k tomu, aby se proměnila

v motivované chování stačí pouze nepatrný stimul, pobídka zvnějšku. Jestliže dochází

k opačné situaci, tedy vnitřní potřeba je slabá, vnější stimul musí být o to intenzivnější. Lze

zde registrovat onen známý fakt, že „člověk musí chtít především sám.“

S potřebami je úzce spjat hodnotový systém jedince. „Hodnotou se stává to, co může

uspokojit subjektivně důležitou potřebu.“1 Svoji hierarchii hodnot utváří člověk v průběhu

celého života a mění ji v závislosti na právě prožívaném/prožitém. Velkou roli v utváření

tohoto systému hrají právě vnější podněty. Hodnoty, jak uvádí Balcar (1983, podle

Vágnerová, 2004), mají normativní funkci - hodnota je přijímána i jako norma chování. Pro

vývoj osobnosti mají tedy svůj specifický význam právě ty chvíle, kdy jsou vnitřní potřeby

potvrzovány vnějšími pobídkami.

„Motivovanost lze chápat jako vědomí rozporu mezi aktuálně prožívaným stavem a

tím, jehož by chtěl jedinec dosáhnout.“2 Tento stav má svým způsobem povzbudivou


[…]


František mě ale přesvědčuje, že se říká jedině [zhoda].

Zašlete mi prosím odpověď na emailovou adresu jiri.dlouhy@seznam.cz.

S pozdravem

Jiří Dlouhý

___________________________________________________________________________

Vážená poradno,

zajímalo by mne, jak utvořit 2. stupeň od přídavného jména KŘEHKÝ. Křehčí, nebo

křehčejší? Co je správně?

Zašlete mi prosím odpověď na emailovou adresu vera.siroka@seznam.cz.

Věra Široká

___________________________________________________________________________

Vážená poradno,

velice by mě zajímalo, proč se ve spojení „U Krčského lesa“ píše u přídavného jména

„krčský“ velké písmeno.

Zašlete mi prosím odpověď na emailovou adresu herbert.bystrozraky@seznam.cz.

Děkuji za odpověď

Herbert Bystrozraký

mailto:jiri.dlouhy@seznam.cz
mailto:vera.siroka@seznam.cz
mailto:herbert.bystrozraky@seznam.cz
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Příloha č. 5: Informace pro rodiče

Cesta k branám největšího keltského oppida

v Čechách

Svolávám všechny příznivce dobrodružství, objevování, her a přírody

na milou sobotní výpravu na keltské oppidum

ZÁVIST

CÍL: Praha – Zbraslav – keltské oppidum Závist

SRAZ: 28. března 2009 v 8 hodin na nástupišti metra C - Opatov (odtud

pojedeme autobusem č. 165)

PROGRAM: Celá výprava bude probíhat v soutěžním duchu. Výstup

k oppidu zpestřuje malá lesní zoo. Cestou řada vědomostních nebo

zkrátka jen zábavných her. V samotném jádru oppida „terénní

výzkum“, referáty a soutěže, poprava svačin :o) Při sestupu

zastavení na příjemném přírodním odpočívadle - finále,

vyhodnocení. Délka trasy - 4 km.

NÁVRAT: ve 14 hodin zpět na nástupiště metra C - Opatov

S SEBOU: obuv do přírody, pláštěnku, VELKOU SVAČINU ( po cestě nebude

možnost nákupu)

KONTAKT: Lucie Bezpalcová – 777 065 803

"----------------------------------------------------------------------------------------------
PŘIHLÁŠKA

Jméno a příjmení _____________________________

Tel. číslo rodičů _____________________________

Po skončení akce si dítě osobně vyzvednu ve stanici metra Opatov/

může jet z Opatova sám domů. (nehodící se škrtněte)

Podpis rodičů _____________________________
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Příloha č. 6: Úkoly pro skupiny

V letech __________________ vedl ______________________________

archeologický výzkum na vrcholu Hradiště. Zatím jediným dokladem

přítomnosti lidí období laténu jsou ____________________________________

________________________________________________________________.

V jednom objektu byla prokázána výroba ______________________________

a v jiných byly rozpoznány _________________________________________

na ________________________________.

fortifikace [-ty-, fr.] opevnění, pevnostní hradba, pevnost

halštatské období, archeol. ozn. starší doby železné ve stř. Evropě

laténské období, archeologie období evr. pravěku vyčleněné 1872 Švédem H. Hildebrandem

(1842-1913) jako mladší doba železná; pojem se používá převážně v oblastech s keltským

osídlením, jež vytvořilo osobitou laténskou kult., nebo tam, kde jsou prvky této kultury

rozšířeny

___________________________________________________________________________

Výzkum z let ___________________________, který probíhal

pod vedením ________________________________________,

prokázal krátkodobé pobyty v počátcích našeho letopočtu.

Významným objevem bylo _____________________________

_____________________________________________.

V letech ______________________ se podařilo odkrýt

_________________________________________________.

Mrtví spočívali v obdélných hrobových jamách, převážně hlavou

k severozápadu. Většina hrobů obsahovala keramické nádoby i okovaná vědra,

dále železné _____________________ a __________________________.
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1. Ve kterém roce byl areál keltského oppida prohlášen za Národní kulturní

památku? ___________________

2. Jak byl vyřešen problém s chátráním této památky?

________________________________________________________________

3. Jak se nazývá stavba v prostoru akropole, která je považována za nejstarší?

________________________________

4. Popište metodu vertikální stratigrafie.

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

5. Nakreslete podle předlohy klíč, který Keltové používali.

________________________________________________________________

Za každou správnou odpověď získáte 2 kuličky.

Pokud máte hotovo, celá skupina se postaví do prostoru objektu, který byl

součástí komorového systému a byl postaven jako jediný z velmi rychle se

rozpadajících prachovců a nemá žádné podpůrné zídky. 4 kuličky

Skupina, která bude první, získá další 2 kuličky.
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Příloha č. 7: Pracovní list

Červotoč se vsadil s bujným rohatým beranem.

Zůstali jsme doma. Eva se stala lékařkou.

Kamarádi mu pomohli s úkoly. Prádlo je už suché.

Pod střechou stodoly se uhnízdily malé vlaštovky.

Listopadové dny byly deštivé.

zůstali jsme _________________________________________

pomohli _________________________________________

kamarádi _________________________________________

pod střechou _________________________________________

Zůstali jsme doma.

Eva se stala lékařkou.

Kamarádi mu pomohli s úkoly.

Prádlo je už suché.

Pod střechou se uhnízdily malé vlaštovky.

Listopadové dny byly deštivé.

Mluvnické kategorie

u podstatných jmen:

_________________

Mluvnické kategorie

u sloves: _________

_________________

Podstatné jméno rozvíjí ______.

Na předmět se ptáme _________

__________________________.

Na příslovečné určení se ptáme

otázkami __________________.

________________ má přednost

před _____________________.

Věta jednoduchá má jen

___________________.

Počet vět v souvětí poznám

podle počtu ____________.