Posudek na diplomovou práci Lucie Bezpalcové Role motivace ve vyučování

Diplomová práce (67 s. textu, 6 s. příloh), se zabývá tématem, které je
s tál e aktuální.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první, teoretické části (23 s.), se
autorka věnuje motivaci z psychologického hlediska. Na základě odborné
literatury uvádí různé způsoby vzniku motivace a rozebírá sociální a poznávací
potřeby ve vztahu k motivaci k učení. V souvislosti s touto motivací se také
zabývá osobností učitele a jeho vztahem k žákům a schopností rozvíjet
pedagogickou komunikaci. V závěru této části pak rozebírá motivační hodnotu
odměn a trestů.

Tato část slouží jako teoretické východisko pro část praktickou (34 s.).
Zde se autorka prostřednictvím akčního výzkumu snaží porovnat motivační
poten<?iál různých organizačnich forem vyučování, které používá ve výuce
češtiny a dějepisu v jedné konkrétní třídě, a zjistit, který typ je pro danou třídu
nejpříÍlOsnější. Z toho pak vyvozuje, jak je třeba jednotlivé formy upravit, aby se
pro danou třídu staly co nejefektivnějšími.

Autorka ve své práci prokázala, že chápe rozdíly mezi vědeckým

výzkumem a akčním výzkumem a že umí velmi dobře tento akční výzkum
realizovat. ,

Práce vychází ze 17 titulů odborné literatury a je psána kultivovaným
jazykem.

Z formálního hlediska mám pouze drobné připomínky:
• V bibliografii je zkombinována dojí norma;
• Pasáže v praktické části, kde autorka vysvětluje podstatu a zvláště historii

akčního výzkumu, by bylo vhodné do práce buď vůbec nezařazovat nebo
je napsat petitem. A to proto, že práce nepojednává o akčním výzkumu,
ale tento výzkum je pouze metodou, která byla použita k získání
potřebných poznatků.
Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce, a proto ji

doporučuji k obhajobě.
. Navrhuji hodnocení výborně.
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